


KLÍČOVÉ POJMY

▪ všeobecné vzdělání

▪ odborné vzdělání

▪ učivo 

▪ zdroje učiva

▪ scientismus

▪ pragmatická pedagogika

▪ intelektualismus

▪ encyklopedismus

▪ utilitarismus

▪ prakticismus

▪ teorie materiálního a formálního vzdělání

▪ teorie základního učiva (Chlup)



KLÍČOVÉ POJMY

▪ teorie exemplárního vyučování (Klafki)

▪ problémy obsahu vyučování

▪ didaktická transformace

▪ kurikulum (formální, neformální, skryté) 

▪ rámcový vzdělávací program (RVP)

▪ školní vzdělávací program (ŠVP)

▪ učební plán, učební osnovy

▪ učebnice, funkce učebnice



UČIVO

1. Vztah učiva a života společnosti

2. Učivo, vymezení

3. Zdroje vzdělávacího obsahu

4. Zásadní problémy obsahu vyučování

5. Didaktická transformace 

6. Kurikulární teorie

7. Rámcové vzdělávací programy

8. (Učebnice)



1. VZTAH UČIVA A ŽIVOTA SPOLEČNOSTI 

Kritériem:

potřeby jednotlivce, skupiny, národa, kontinentu  „přežití“ (soulad)

„Spor“: všeobecné vzdělání X odborné vzdělání

 

Cíl:      široká orientace            výkon profese

kultivační aspekt                profesní aspekt



2. UČIVO / VYMEZENÍ

Různá pojetí (v závislosti na změnách pojetí obsahu vzdělávání):

1. Souhrn poznatků, které má učitel předat 

žákům.

2. Věcný obsah učení, učební látka (Lehrstoff, 

learning material)

3. Veškerá zkušenost žáka, kterou si osvojuje 

ve výuce (komplexní pojem kurikulum)



CO VŠE BUDEME POVAŽOVAT ZA UČIVO:

▪poznatky  vědomosti, systém vědomostí

▪nácvik dovedností (kognitivní, sociální)

▪způsoby a modely řešení, postupy, metody

▪prožitek (emoce, afektivita)

▪postojová, hodnotová sféra (vlastnosti člověka) 

skryté kurikulum = zkušenosti žáků v 

reálném životě školy, které nejsou postiženy ve 

vzdělávacích programech (formálním kurikulu) 



3. ZDROJE VZDĚLÁVACÍHO OBSAHU

Učivo je „generováno"
v práci, v sociálních vztazích, ve zdraví a životním 

prostředí, ve výchově dětí, ve způsobu života…

Učivo je determinováno:

V obecné rovině: 

filosofickými, ideovými, politickými, hospodářskými, 

praktickými koncepcemi (historicky)

Vlivem cílů (the what of curriculum); vlivem technicko-

profesionálních hledisek (the curriculum of how); vlivem 

faktoru politicko-sociálního (the why of curriculum) 

(Johansen, 1991)



Zdrojem učiva jsou
vědní oblasti, filosofie, umění, praktické zkušenosti ve vztahu 
k potřebám člověka

Odtud jsou čerpány cíle, jako kritéria výběru učiva

• Kurikulum není statický konstrukt, je třeba jej chápat jako 
dynamický fenomén, zejména v jeho realizační fázi → s tím 
je spojen zásadní problém.

• Snaha tvořit kurikulum budoucnosti. Rakow (1993): „Je 
třeba přestat myslet na to, jak žáka připravovat pro 
budoucnost, protože důležitější je ho učit budoucnost tvořit 
(integrované, inkluzivní, vizionářské)“. Wragg (1997) model 
kubického kurikula (nároky občanů, různé prameny, témata 
napříč různými disciplínami) = prostorový, kubický model.   



Dvě různé (krajní) stránky poznávací činnosti:

 intelektualismus, encyklopedismus

 utilitarismus, prakticismus

Např.:

věda  scientismus (učebnice píše vědec s cílem 
vychovat pokračovatele, vyučování má podobu 
vědeckého bádání apod.); cíle jsou definovány jako 
vědomosti

ekonomická a sociální praxe  pragmatická 
pedagog. (vyučování = praktická činnost farmáře, 
opraváře, zdravotníka, tkalce); cíle definovány jako 
činnost



4. ZÁSADNÍ PROBLÉMY OBSAHU

a) množství učiva

Teorie materiálního a formálního vzdělání

Spor:

poznatky se dají dobře zkoušet X zaměstnavatelé požadují „inteligenci, tvořivost, 

flexibilnost, odpovědnost…“

materiální vzdělání = osvojení co nejvíce poznatků

formální vzdělání = osvojení forem myšlení (logika, metoda objevování 

apod.)



b)  změny kvality

vědecké teorie, vzdělávací paradigmata …

c) výběr učiva

determinován → třídně, předmětem, pedagogické aspekty apod. (struktura, 

souvislosti, redukce, simplifikace, proporcionalita)



Reformy vzdělávacích obsahů

 teorie základního učiva (Chlup)

 teorie exemplárního vyučování (Klafki)

Bruner, J. (1965) Vzdělávací proces. Praha: SPN.

Chlup, O. (1958) Několik statí k základnímu učivu. Praha: SPN.

Klafki, W. (1967) Studie k teorii vzdělání a didaktice. Praha: SPN.  



Modernizace vzdělávacích obsahů

uvedení obsahu školního vzdělávání do 

souladu s moderní vědou a technikou

 pojetí struktur učiva (Bruner)

/ obecné pojmy, rozvíjení myšlení, metoda,

myšlenkové operace /



d) uspořádání učiva (strukturace)
▪ uspořádání učiva do části a její sled (učební plán)

▪ logické, psychologické členění učiva

▪ předmětové (systém, úplnost, předmětová způsobilost učitele, přehlednost, 

časotémata X izolovanost, atomizace, nepřirozená realita, chybí integrace

▪ osnování → lineární, cyklické, spirálové

▪ projektové, modulové



5. DIDAKTICKÁ TRANSFORMACE

→ rovina ontodidaktická transformace

→ rovina psychodidaktická transformace

Činitelé didaktické transformace:
▪ kategorie cílů (k nimž je daný obsah zaměření)

▪ hledisko subjektu žáka (věk žáka, smysl učiva)

▪ role učitele (umění zprostředkovatele)

Didaktická transformace = proces specifické 

přeměny obsahů = přizpůsobení (přetváření) 

obsahových složek vzdělání v pedagogickém poli 



6. KURIKULÁRNÍ TEORIE

Pojem: curriculum

1. vzdělávací program, projekt, plán

2. průběh studia a jeho obsah

3. obsah veškeré zkušenosti, kterou žáci získají 

ve škole

Komplexní řešení cílů, obsahů, strategií a 

metod, způsobů organizace a hodnocení 

školního vzdělávání.



KURIKULUM

1. Proč?      FUNKCE a CÍLE

2. Koho?     CHARAKTERISTIKA

3. Co?         OBSAH / UČIVO

4. Kdy?       ČASOVÉ PARAMETRY

5. Jak?         METODY a POSTUPY

6. S jakými efekty?  KONTROLA a HODNOCENÍ
(Walterová, 1994)



FORMY KURIKULA

Formální kurikulum, neformální, skryté, rámcové

Různé roviny: plánované, realizované, osvojené

Formy existence kurikula („cesty učiva“), Maňák, 2006: 

• stav projektový / projektovaný (obsažený v osnovách)

• stav prezentovaný / realizovaný (zpracování učitelem)

• stav komunikační (práce žáka s učivem)

• stav interiorizační (vnitřní psychické osvojení žákem)

• stav aplikační (využití učiva při zvládání problémů)

(Maňák, 2006)



ZÁKLADNÍ KURIKULÁRNÍ PARAMETRY:

(1) úrovně systému (národní, školní…)

(2) formy kurikula

(3) vnitřní struktura kurikula („vlákno“)

(4) vybrané kvality kurikula (koherence, konzistence, 

kontinuita; šířka a hloubka; rigoróznost, náročnost)



Podle: Kolektiv: Kurikulární reforma na gymnáziích. Případové studie tvorby kurikula. Brno, 2011, s. 11.



SCHÉMA ROVINY EXISTENCE OBSAHU A OBSAHOVÉ 
TRANSFORMACE

Podle: Janík, T., Maňák, J., Knecht, P.: Cíle a obsahy školního vzdělávání a metodologie jejich 

utváření. Brno: Paido, 2009, s. 38.



7. RÁMCOVÉ VZDĚLÁVACÍ PROGRAMY

Problémy současné civilizace („křižovatka“?)
Analýzy vývoje společnosti:

→ „Když civilizované lidstvo ve slepém vandalismu ničí živou 

přírodu, jež ho obklopuje a živí, ohrožuje sebe samo ekologickým 

zruinováním. Patrně si začne uvědomovat své chyby, až když je 

pocítí ekonomicky, to však už bude nejspíše pozdě. Nejméně ze 

všeho si všímá toho, jak dalece poškozuje tento barbarský proces 

jeho mysl.“  (Konrad Lorenz, 1973)

→  „nedomyšlená společnost“ (Keller, 1993)

→“ ...chápejme lépe, jak svět vypadá“ (Bauman, 1995) 

→ nastupující éra = nový dějinný „eón“ – světověk („naprostá a 

jednoznačná globalita vědotechniky“) (R. Palouš, 1990)

→ nová etika v planetární kultuře (Abellán, 1997)



PROBLÉMY SOUČASNÉ CIVILIZACE („KŘIŽOVATKA“?)
ANALÝZY VÝVOJE SPOLEČNOSTI :

→ etika pro nové milénium (Dalajláma, 1999)

→ vize nové výchovy (Kotásek, 1993)

→ integrované vlastnosti člověka (Matějček, 2004)

→ klíčová sedmička úběžníků výchovy (Pelikán, 2007)

→ duchovní rozměr vzdělávání (Ries, 2008) aj.

→ „teorie nevzdělanosti“ (Liessmann, 2008); „O praxi 
nevzdělanosti“ (Liessmann, 2014). atd.

    
Vzdělávání na křižovatce

Hledání východisek ... 



Podle Maňák, 2009



MEDIÁLNÍ PREZENTACE (DENNÍ TISK)

… 3. září 2007

/Právo, Mladá fronta, Lidové noviny/

…25. srpna 2009

/Právo/











RVP

 kurikulární dokument (Bílá kniha, 2001); oblasti 

RVP vymezují:

RVP charakterizují:

cílové zaměření vzdělávání na daném stupni / 

pro daný obor vzdělávání a očekávané výstupy.

priority, cíle, klíčové kompetence a obsah v 

širších oblastech (např.:  jazyk a komunikace, 

matematika a její aplikace, člověk a společnost, 

člověk a příroda aj.)



POJETÍ KLÍČOVÝCH KOMPETENCÍ

Podle Maňák, 2009



Vzdělávací oblasti (2. stupeň ZŠ) Dotace
Σ 6. – 9. ročník

1. Jazyk a jazyková komunikace (český jazyk 

/ cizí jazyk) 

2. Matematika a její aplikace

3. Informační a komunikační technologie 

4. Člověk a společnost

5. Člověk a příroda

6. Umění a kultura

7. Člověk a zdraví

8. Člověk a svět práce

16-20

18-22

16-24

2 - 4

12-14

22-25

10-16

12-16

4 – 8

Minimální závazná dotace: 112              Celkem: 122



Průřezová témata:

Základní škola Gymnázium (8L)

Mediální výchova

Environmentální výchova

Výchova k myšlení v evropských a globálních 

souvislostech

Multikulturní výchova

Osobnostní a sociální 

výchova Výchova k sociálním 

dovednostemVýchova demokratického 

občana



CÍLOVÉ ZAMĚŘENÍ VZDĚLÁVACÍ OBLASTI 

Člověk a příroda

Vzdělávání v dané oblasti směřuje k:

▪ podchycení a rozvíjení zájmu o zkoumání přírodních faktů a 
jejich souvislostí s využitím různých empirických metod 
(pozorování, měření, experiment) i různých metod racionálního 
uvažování;

▪ vytváření postupné a systematické potřeby klást si otázky, jak a 
proč probíhají různé pozorované přírodní jevy a procesy, 
správně tyto otázky formulovat a nacházet na ně adekvátní 
odpovědi;

▪ získávání orientace v pojmovém systému přírodovědného 
poznávání a používání tohoto systému pro efektivní řešení 
problémů;

▪ atd. …                                                      (podtržením zvýraznil PU)



OČEKÁVANÉ KOMPETENCE VZDĚLÁVACÍ OBLASTI 

Člověk a příroda

Na konci základního vzdělávací (se) žák:

▪ plánuje a provádí jednoduchá soustavná pozorování, měření a 
experimenty, zpracuje a interpretuje získaná data, zhodnotí je z 
různých pohledů a nalézá mezi nimi případné souvislosti;

▪ vyvozuje specifické závěry již z osvojených obecnějších 
zákonů a využívá této metody při řešení problémů či 
rozhodování v praktických situacích;

▪ využívá v jednoduchých situacích základní postupy badatelské 
práce, tj. především nalezne problém, zformuluje ho, hledá a 
volí postupy jeho řešení, vyhodnocuje získaná data a vysloví 
závěry;

▪ atd. .. 

(podtržením zvýraznil PU)



LITERATURA K PROSTUDOVÁNÍ :

▪ Walterová, E. (2004) Kurikulum. Proměny a trendy v mezinárodní 

perspektivě. Brno: Masarykova univerzita.

▪ Beneš, Z. (2005) Výzva nebo destrukce? Česká kurikulární reforma a 

dějepis. Pedagogika 55(1), 37-47.

▪ Pedagogika (2005), 55 (1) (monotematické číslo) 

▪ Průcha, J. (2005) RVP: Problém vymezování „kompetencí žáků“. 

Pedagogika 55(1), 26-36.

▪ Skalková, J. (2005) RVP – dlouhodobý úkol. Pedagogika 55(1), 4-19.

▪ Spilková, V. (2005) RVP pro ZV v kontextu transformace českého školství. 

Pedagogika 55(1), 20-25.

▪ Školní vzdělávací program krok za krokem. (2005). Praha: Dashofer.

▪ Janík, T. et al. (2007) Pedagogical content knowledge nebo didaktická 

znalost obsahu? Brno: MU. 

▪ Maňák, J. (2009) Vzdělávání ve společnosti vědění. In: Janík, T., Švec, V. 

et al. K perspektivám školního vzdělávání. Brno: MU.



VÝZKUMNÉ ZPRÁVY KE KURIKULU G :

▪ Janík, T. et al. (2010) Kurikulární reforma na gymnáziích. Výsledky 

dotazníkového šetření. Výzkumná zpráva. Praha: VÚP.

▪ Janík, T. et al. (2010) Kurikulární reforma na gymnáziích v rozhovorech s 

koordinátory pilotních a partnerských škol. Výzkumná zpráva. Praha: VÚP.

▪ Janík, T. et al. (2011) Kurikulární reforma na gymnáziích. Případové studie 

tvorby kurikula. Výzkumná zpráva. Praha: VÚP.



LITERATURA K PROSTUDOVÁNÍ :

▪ Štech, S. (2013) Když je kurikulární reforma evidence-less. Pedagogická 

orientace, 23(5), 615-633.

▪ Janík, T. (2013) Od reformy kurikula k produktivní kultuře vyučování a 

učení. Pedagogická orientace, 23(5), 634-663. 

▪ Slavík, J., Štech, S. & Uličná, K. (eds.) (2017). Analýza učiva a riziko 

vyprazdňování obsahu v současném vzdělávání. Pedagogika, 67(3).

▪ Porubský, Š. & Pešková, K. (eds.) (2018). Kurikulární reforma v ČR a SR 

10 let poté: bilance a výzvy pro současnou školu. Orbis scholae, 12(1).

▪ Dvořák, D. (2012). Od osnov ke standardům: proměny kurikulární teorie a 

praxe. Praha: PedF UK. 

▪ Dvořák, D., Holec, J. & Dvořáková, M. (2018). Kurikulum školního 

vzdělávání. Zahraniční reformy v 21. století. Praha: PedF UK.



8. UČEBNICE JAKO EDUKAČNÍ MÉDIUM  

Vymezení / specifikum učebnice:
Druh knižní publikace, která je svým obsahem a 
strukturou uzpůsobená k didaktické komunikaci

1. prvek kurikula (prezentuje výsek plánovaného 
obsahu vzdělávání);

2. didaktický prostředek (informační zdroj pro 
žáky a učitele, řídí a stimuluje učení žáků);



FUNKCE UČEBNICE :

▪ informační (vymezení obsahu)

▪transformační (didaktická transformace)

▪systematizační (rozčlenění do systému)

▪zpevňovací a kontrolní (procvičování)

▪sebevzdělávací (stimulace k SP)

▪ integrační (s jinými prameny)

▪koordinační (s dalšími didaktickými médii)

▪rozvojově výchovná 



VÝZKUM UČEBNIC :

▪Analýza vlastností učebnic (ergonomicko-technické 
parametry; komunikační parametry; didaktická vybavenost; 
obsahové vlastnosti = např. transformace poznatků, 
hodnotové orientace)

(celkový rozsah, plošný rozsah, přírůstky, rozsah verbální 
složky, obtížnost / srozumitelnost textu, kvalita neverbální 
složky aj.)  

▪Analýza fungování učebnic (využívání učebnic učitelem  
a jeho hodnotící názory, práce žáků s učebnicí – „kredit 
učebnic“)

Literatura:

Průcha, J. (1998) Učebnice: teorie a analýzy edukačního média. Brno: Paido.

Maňák, J. & Knecht, P. (eds.) (2007) Hodnocení učebnic. Brno: Paido.

Knecht, P. & Janík, T. et al. (2008) Učebnice z pohledu pedagogického výzkumu. 
Brno: Paido.  



VÝZKUM UČEBNIC :
PRŮMĚRNÝ STUPEŇ OBTÍŽNOSTI TEXTU UČEBNIC V 

ZÁKLADNÍ A STŘEDNÍ ŠKOLE :

Upraveno podle: Průcha, J. (1998) Učebnice: teorie a analýzy edukačního média. Brno: Paido, 1998, s. 65.

Učebnice v ročníku / 

stupni školy

Průměrný celkový stupeň 

obtížnosti textu (T)

Průměrná změna T oproti 

předchozímu ročníku)

5. roč. ZŠ 31,6 + 9,3 %

6. roč. ZŠ 33,2 + 4,9 %

7. roč. ZŠ 39,5 + 18,9 %

8. roč. ZŠ 36,6 - 7,3 %

1. roč. SOU 39,3 + 7,5 %

1. roč. Gymnázia 40,6 + 10,9 %



SEMINÁRNÍ ÚKOL:

(1) Analyzujte (dle vámi vybraného kritéria) text učebnic / učebnice 
pro ZŠ, nebo její části (ze studovaných aprobačních předmětů):
Např. rozsah textu; podíl verbálních / neverbálních složek; frekvence 
nových / neznámých pojmů; otázky a úlohy (jejich obsahová 
relevantnost, náročnost myšlenkových operací)  

(2) Komparujte (dle vámi vybraného kritéria) text učebnic / učebnice 
pro ZŠ, nebo její části, nebo vybraného jevu (ze studovanýich
aprobačních předmětů)
Např. dvě odpovídající učebnice / témata; dvě učebnice (témata) 
následného ročníku; sadu učebnic, apod.

.


